2013 年 1 月

情報ご担当者様                               株式会社 山田養蜂場

― 東日本大震災の被災地教育支援 ―

被災地小学校 1,147 校に書籍約 14,000 冊を寄贈

1 月 23 日（水）、岩手県 唐丹
と う に

小学校にて

寄贈式を行います。

株式会社 山田養蜂場（本社：岡山県苫田郡鏡野町 代表：山田英生 資本金：1 億円）は、東日本大震

災で甚大な被害を受けた岩手・福島・宮城の 3 県の全小学校※1に第 14 回『みつばち文庫※2』を寄贈いた

します（1 セット 12 冊、約 14,000 冊）。

1 月 23 日（水）に、岩手県釜石市立唐丹小学校で、寄贈式を執り行います。釜石市は、山田養蜂場が 2011

年から 8 回に渡り、のべ 33 名の社員をボランティア派遣している地域です。縁ある地域ということで、こ

の度、唐丹小学校にて寄贈式を執り行うこととなりました（今後もボランティア派遣を継続予定/次回 3 月

派遣）。ご多忙中と存じますが、是非ともご取材賜れますようにお願い致します。ご取材賜れる場合は、事

前に下記連絡先までご連絡いただけますと幸甚です。

・日 時：2013 年 1 月 23 日（水） 8:15～8:30

・場 所：釜石市立 唐丹(とうに)小学校

    （住所：岩手県釜石市唐丹町字小白浜 314  TEL：0193-55-2105）

・出席者：唐丹小学校 学校長 西村
にしむら

 文
ふみ

利
とし

様

山田養蜂場 代表者

唐丹小学校の全校生徒  63名

・式次第： ①山田養蜂場挨拶 ②贈呈 ③児童代表挨拶 ④唐丹小学校校長挨拶

・寄贈冊数：唐丹小学校 みつばち文庫 12 冊 2 セット

その他釜石市内小学校 7 校用 みつばち文庫 12 冊×1 セット

※寄贈冊数に変更がある場合がございます。

■全寄贈先小学校、寄贈冊数、書籍一覧、被災地ボランティアの実績は、2 ページ目に掲載。

※1．各小学校に受入可否を確認し、寄贈受入希望を頂いたすべての小学校。

※2．みつばち文庫：小学校における深刻な図書不足のなかで当社でも出来ることはないかと考え、「本を贈りたい母校やゆ

かりのある小学校」を一般公募し、自然環境・食・命・国際理解などに関する書籍を抽選で寄贈している活動。1999年から

毎年実施しており、今年度で寄贈数は延べ 44,957校、53万冊以上になります。

株式会社 山田養蜂場 文化広報室 柏原、黒瀬

〒708-0393 岡山県苫田郡鏡野町市場 194

TEL:0868-54-1906（月～金 9:00～17:30、土日祝除く）

FAX:0868-54-3346   http://www.3838.com

本件に関するお問い合わせ

寄贈式 概要

1

■寄贈校数一覧

  ※寄贈冊数に変更がある場合が

   ございます。

■東日本大震災ボランティア派遣実績

寄贈校数 寄贈冊数

岩手県 362校 4,356冊

福島県 477校 5,724冊

宮城県 308校 3,696冊

総数 1,147校 13,776冊

期間 （移動日含む） 日数 人数

第1回 2011/5/30～6/5 7 3

第2回 2011/6/27～7/3 7 5

第3回 2011/7/8～7/10 3 1

第4回 2011/10/24～10/29 6 7

第5回 2011/11/30～12/3 4 1

第6回 2012/2/4～2/12 9 2

2012/9/13～9/17 5 1

2012/9/15～9/22 8 5

2012/11/10～11/17 8 7

2012/11/12～11/17 6 1

63日間 33名計

第7回

第8回

【東日本大震災】ボランティア派遣

タイトル 著者 出版社
価格

（税込）

1 木を植えた男
ジャン・ジオノ／原作
フレデリック・バック／絵
寺岡　襄／訳

あすなろ書房 1,680¥

2
シートン動物記
オオカミ王　ロボ

アーネスト・T・シートン／作・絵
今泉　吉晴／訳

童心社 1,155¥

3 むこうがわ行きの切符
小浜　ユリ／作
岩清水　さやか／絵

ポプラ社 1,365¥

4 がんばれ、おじいちゃん
西本　鶏介／作
栃堀　茂／絵

ポプラ社 1,365¥

5 口で歩く
丘　修三／作
立花　尚之介／絵

小峰書店 1,260¥

6 ジオジオのたんじょうび
岸田　衿子／作
中谷　千代子／絵

あかね書房 1,050¥

7 でんでんむしのかなしみ
新美　南吉／作
かみや　しん／絵

大日本図書 1,365¥

8 ぼくがラーメンたべてるとき 長谷川　義史／作・絵 教育画劇 1,365¥

9 うどんドンドコ 山﨑　克己／作 BL出版 1,365¥

10
子どものためのライフ・スタイル
自然と友だちになるには？

モリー・ライツ／著
キム・ソルガ／絵
福井　伸子／訳

晶文社 2,415¥

11
ふしぎがいっぱい！
いのちの図鑑

室伏　きみ子／監修 PHP研究所 1,995¥

12 ぼくらのアフリカに戦争がなくならないのはなぜ？ 小川　真吾／著 合同出版 1,365¥

詳しくは当社のHPをご覧ください。
各書籍の表紙や、過去の「みつばち文庫」をご覧いただけます。

第14回「みつばち文庫」寄贈書籍一覧　　１セット １２冊 (\17,745）

みつばち文庫 検索

２